МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОСТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Приказ

 «28»   марта  2025 года                                                                         № 1-54

О внесении изменений в Положение

о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления обучающихся

в МБОУ «Костровская средняя общеобразовательная  школа»,

утвержденный  приказом от 25.12. 2023 г. № 1 – 280

     В соответствии с пунктом 15 части 1 и частью 9 статьи 34 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ ”Об образовании в Российской

Федерации”, подпунктами 4.2.15 - 4.2.17 пункта 4 Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. 884, приказа

Министерства просвещения Российской Федерации от 17 февраля 2025 г. №

108 «О внесении изменений в порядок и условия осуществления перевода

обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, в другие организации,

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденные

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 06 апреля

2023 г. № 240» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный 73315)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о правилах приема, перевода, выбытия и

отчисления обучающихся в МБОУ «Костровская средняя

общеобразовательная  школа»,  утвержденное  приказом от 25.12. 2023 г. № 1

– 280  следующие изменения:

1. Пункт 6.4.1. изложить в следующей редакции:

”6.4.1. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его

родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося:

а) осуществляют выбор принимающей организации;

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о

наличии свободных мест, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети ”Интернет” (далее - сеть Интернет).

Уведомление о наличии свободных мест предоставляется заявителю в течение

трех рабочих дней со дня получения запроса о наличии свободных мест;

в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей

организации обращаются в органы местного самоуправления в сфере

образования соответствующего муниципального района, муниципального

округа, городского округа для определения принимающей организации из

числа муниципальных образовательных организаций;

г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление

об отчислении в связи с переводом в принимающую организацию может быть

направлено в том числе в электронной форме с использованием сети Интернет,

посредством федеральной государственной информационной системы

”Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)“ (далее

- ЕПГУ), порядок и статус функционирования которой установлены

Положением о федеральной государственной информационной системе

”Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)",

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24

октября 2011 г. 861, а также функционала (сервисов) региональных

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации,

созданных органами государственной власти субъектов Российской

Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ (далее региональные

информационные системы). ” .

2. Пункт 6.4.6. дополнить абзацем следующего содержания:

”Заявление о зачислении обучающегося в указанную организацию в

порядке перевода из исходной организации, документы, указанные в пункте

6.4.4. настоящего Порядка, могут быть направлены в том числе в электронной

форме с использованием сети Интернет посредством ЕПГУ, а также

функционала (сервисов) региональных информационных систем. ”

3. Пункт 6.4.9. после слова ”письменно” дополнить словами ”или в

электронной форме с использованием сети Интернет, или посредством ЕПГУ,

или функционала (сервисов) региональных информационных систем”.

4. Пункты 6.5.1. и 6.5.2.изложить в следующей редакции:

” 6.5.1. При принятии решения о прекращении деятельности исходной

организации в соответствующем распорядительном акте учредителя

указывается принимающая организация или перечень принимающих

организаций, в которые будут переводиться обучающиеся, предоставившие

необходимые письменные согласия на перевод в соответствии с пунктом 6.2.

настоящего Порядка.

6.5.2. О предстоящем переводе исходная организация в случае

прекращения своей деятельности обязана уведомить совершеннолетних

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся в письменной форме или электронной форме с использованием

сети Интернет, или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов)

региональных информационных систем в течение пяти рабочих дней со дня

издания распорядительного акта учредителя о прекращении деятельности

исходной организации, а также разместить указанное уведомление на своем

официальном сайте в сети Интернет, а также на ЕПГУ. Данное уведомление

должно содержать сроки предоставления письменных согласий лиц,

указанных в пункте 6.2. настоящего Порядка, на перевод в принимающую

организацию. ”.

5. Абзац первый пункта 6.5.3. после слов ”в письменной форме“

дополнить словами ”или электронной форме с использованием сети Интернет,

или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных

информационных систем”.

6. Абзац второй пункта 6.5.5. после слова ”письменно” дополнить

словами ”или в электронной форме с использованием сети Интернет, или

посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных

информационных систем”.

2. Настоящий приказ действует до 1 сентября 2029 года.

Директор  МБОУ «Костровская  средняя

общеобразовательная  школа»                                       М.П.Мешкова